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Dördüncü Baskıya Önsöz

Akademinin İlgi Alanına Giren Ders Kitapları! 

Ders Kitaplarında Toplumsal Cinsiyet adlı bu kitabın 
üçüncü baskısı kısa bir süre içinde tükendi. Kitabın bu 
denli ilgi görmesi, kamuoyunda ve akademik alanda ko-
nunun her geçen yıl daha görünür olması çok sevindirici! 
Bu kitabın 1996 yılında yayınlanmasının ardından ders ki-
tapları Türkiye kamuoyunun yanı sıra, ilk kez akademinin 
de ilgi alanına girdi. Günümüzde ders kitapları; toplumsal 
cinsiyet, yurttaşlık, milliyetçilik, din, insan hakları, "mili-
tarizm" vb çok sayıda tema etrafında incelendi, inceleniyor. 
Makaleler, tezler, kitaplar, projeler ve raporlar ortaya çıkı-
yor. Bazı vakıflar, üniversiteler ve Milli Eğitim Bakanlığı ko-
nuyla ilgili çalışmalar yapmakta, çalıştaylar düzenlemekte 
ve projeler geliştirmektedir. Ancak günümüzde toplumsal 
cinsiyet eşitliğine ilişkin ders kitaplarında bazı olumlu ör-
nekler yer almakla birlikte, ayrımcı örnekler hala açık ve 
örtülü iletilerde yerini korumaktadır. Dileğimiz konuyla il-
gili araştırmalardaki niceliksel artışın yanı sıra, niteliksel 
artışın da olması ve eşitlikçi söylemin ders kitaplarında yer 
almasıdır. Umarız en kısa zamanda öğretmenlere ve öğren-
cilere olumlu örneklerin çoğaldığı kitaplar sunulur. 
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Ders Kitaplarında Toplumsal Cinsiyet adlı bu kitabın, 
bugüne dek yayınlanan çalışmalardan en önemli farkı, 
1920'lerin sonundan günümüze dek ders kitaplarından ör-
nekleri sunmasıdır. Yine bu çalışmanın diğer çalışmalar-
dan temel farkı, 1940'ların ikinci yarısına doğru, ders ki-
taplarında cinsiyetçi örnekleri saptaması ve bu örneklerle 
birlikte "laiklik", "halkçılık", "yurtseverlik ve devrimcilik" 
düşüncesinin kitaplardan yavaş yavaş çıkarıldığını belge-
lemesidir. Söz konusu temaların yerine; cinsiyetçi, yurt-
severlikten koparılan milliyetçilik ve dogmatik değerler 
konmuştur. Kitapta bu konu, önemli bir sorun alanı olarak 
bütün ayrıntılarıyla ele alınmaktadır. Böylece okur, farklı 
iktidarlar döneminde okutulan ilköğretim ders kitapların-
da, toplumsal cinsiyete ilişkin politikaları, açık ve örtülü 
iletiler üzerinden görme olanağına sahip olacaktır. 

Bu kitaba ilgi gösteren, dördüncü baskısını gerçekleşti-
ren Sayın Necip Azakoğlu'na ve Tarihçi Kitabevi çalışanla-
rına çok teşekkür ederim. Ayrıca, yüksek lisans öğrencile-
rimden Fulya Civelek ve Özge Manav'a 2016 yılına ait ör-
neklerin toparlanması sürecindeki destekleri için teşekkür 
ederim.

Prof. Dr. Firdevs Gümüşoğlu
Şubat 2016, Koşuyolu
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GİRİŞ

Çocuk doğduğu andan başlayarak, önceden belirlenmiş 
kurallar ve değerlerle çevrelenir, yönlendirilir. Yaşamın 
her alanına ilişkin bu belirlenim, bireyin biyolojik anlam-
da "dişi" ve "erkek" olmasından bağımsız değildir. "Dişi" 
ve "erkek" oluştan hareketle, iki cinse özgü toplumsal rol 
dağılımı yapılmakta, toplumsallaşma farklı algılamalarla 
gerçekleşmektedir. Her iki cinse özgü davranış kalıpları ve 
değerlerin öğrenilmesi, toplumsallaşmanın önemli bir bo-
yutunu içerir ve bütünüyle cinsiyetçi mesajlarla yüklüdür.

Kadın ve erkeğin toplumdaki görevleri, sorumlulukla-
rı, hakları, maddi ve manevi şeylerin üretimi sürecindeki 
konumları, kişilik özellikleri sayılabilen her unsur vb. top-
lumsal cinsiyete göre şekillendirilir. Bunun sonucunda da 
kadınlar özel alana, erkekler ise kamusal alana yönlendi-
rilir.

Cinsiyetçi ideolojiye göre kadın olmak, yaşamın her 
alanında erkeğe göre tanımlanmak, erkeğe özgü sayılan 
davranışlarda bulunmamak, duygu ve düşüncelerini erke-
ğe göre belirlemek vb. anlamlar taşır. Yani edilgen, akılcı 
davranmasına engel olacak boyutta duygusal, cesaretsiz ve 
varoluşu ailesinin sınırları içinde meşru görülen bir varlık.

Kadınlardan istenen, yaşam alanının sınırlarını ev, eş ve 
çocuklarla belirlemeleridir. Kadınlara verilen eğitim, seçi-
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len meslekler özel alanda sorunlar yaratmayacak nitelik-
teyse ancak kabul edilebilir. Kadınların kamusal alandaki 
var oluşlarının, gelişmelerinin ve ilerlemelerinin önündeki 
engel de yine, özel alandaki "birincil görevleri"dir. Çünkü 
çalışan kadın ev ve iş ikilemini sürekli sırtında taşır. Tercih 
söz konusu olduğunda çoğu kez, toplumsal cinsiyetin ken-
dilerine dayattığı rolü seçmek zorunda kalırlar. Neredeyse 
ev işleri, çocuk bakımı ve eşin yeniden üretime hazırlanma-
sı kadınların var oluş nedeni olarak görülür. Zaten kadınlar 
da, erkekler de yaşamları boyunca önce ailede daha sonra 
okulda bu rollerin "doğallığı"na ilişkin mesajlarla yüklen-
dikleri için başka türlü düşünmeleri de kolay değildir.

Kadınların, tümüyle çalışma yaşamını seçip kamusal ya-
şamda varlık göstermesi oldukça güçtür. Ayrıca, kadınları 
bekleyen çalışma koşulları hiç de çekici değildir. Erkekler-
le aynı işi yapmalarına rağmen çoğu kez daha düşük ücret 
alırlar. İş güvenlikleri erkeklerden daha azdır. Belli işkol-
larında yoğunlaşmaları söz konusudur. Bunlara meslekte 
yükselme güçlüklerini de eklemek gerek. İşyerlerinde cin-
sel taciz vb. davranışlar sık sık karşılaştıkları gerçeklerdir.

Toplum tüm kurumlarıyla kadınların karşısındadır. Top-
lumsal kuramlar tarafından üretilen, toplumsal cinsiyeti de 
belirleyen cinsiyetçi ideoloji, biz büyürken bizimle büyür, 
çoğalır. Daha küçücük bir bebekken "nazlı kızım", "aslan 
oğlum" sözcükleriyle duygularımıza ve davranışlarımıza 
yerleşir. Bu ve benzeri mesajlar öylesine kanıksanır ki, ku-
şaktan kuşağa aktarılır. Çoğu kez de kadınlar tarafından!

1994'te ev kadınlarına yönelik bir çalışmada, kadınların 
çoğunluğu ev işlerini sadece kadınların üstlenmesi gerek-
tiğini belirtmişler.1 Bir başka araştırmada da Türkiye'de, 

1	 Yrd. Doç. Dr. Muhteşem Telsiz, "Evli Kadınların Evlilik Öncesi Evde İş-
bölümüyle İlgili Beklentileri ve Mevcut Uygulamanın Karşılaştırmalı 
Analizi", Kadın Araştırmaları Dergisi, sayı 3, 1995, s.16.
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kadınların birinci görev ve rolünün ev kadınlığı ve annelik 
olduğunu onaylayan kadınların oranı yüzde 81, erkeklerin 
oranı ise yüzde 86 olarak belirlenmiştir.2 

Böylece kadınlar, cinsinin ezilmesinin yeniden üreticisi 
olmakla kalmıyor, bunun uygulayıcısı ve çocukları aracılı-
ğıyla sürdürücüsü de oluyorlar.

Kadınları bugün kamusal alandan dışlayan anlayış, 
onları tarihte de "görünmez" kılmıştır. Tarihin cins olarak 
öznesi erkeklerdir. Çünkü tarih araştırmaları da, kısa bir 
zaman öncesine kadar erkek merkezliydi.3 

Kadınların siyasetle, felsefeyle, bilimle, edebiyatla ilgi-
lenmesi çok yakın zamana kadar engellenmiş, hâlâ da en-
gellenmektedir. Bu anlayış, kadınları bilim ve kültürün hep 
uzağında tutmuştur. Kimi kez kadın olarak matematikle 
ilgilendiği için derisi yüzülerek (Hipatia), kimi kez de cadı-
lık ve büyücülük suçlamalarıyla yakılarak öldürülmüşler-
dir. Tarih sahnesine çıkabilen hiç de az sayıda olmayan bu 
kadınların görünür kılınması4 çabası çok önemli olmakla 
birlikte, kadınların bu sahnede kitlesel olarak var oluşunu 
engelleyen etmenleri tek tek ortaya çıkarıp, cinsiyetçi ideo-
lojinin kanıksanmış görünümlerini mücadele konusu yap-
mak gerekmektedir. Ailenin, hukukun, üretim ilişkilerinin, 
cinselliğin, ahlak ve geleneklerin, dinlerin, bilimin, edebi-
yatın, eğitimin; kısaca insanın varlık gösterdiği her alanın 
sorgulanması, alternatifler üretilmesi zorunludur.

Bunlardan eğitimin, özellikle devletin resmi politikaları 
bağlamında eğitim kurumlarının, dolayısıyla ders kitapla-
rının cinsiyet rolleri açısından incelenmesi büyük bir önem 

2	 "A World View of Women, A Special Report Issued by the Office Re-
search" USIA, s.4'ten aktaran: Necla Arat, "Siyasal İktidarın Cinsiyeti 
Var mı?", Cumhuriyet, 5 Aralık 1995.

3	 Serpil Çakır, Osmanlı Kadın Hareketi, Metis Yayınları, İstanbul, 1994, 
s.17

4	 Serpil Çakır, age, s.17
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“Erkek gazete okuyor, 
kadın hizmet ediyor…”

Hayat Bilgisi, 1. Sınıf, 1997,

Baba bilgi sahibi olurken, anne de boş durmuyor, aileyi besliyor! 
Ayrıca anne ve kız koltuğun kıyısına oturmuşlar, 

kendi evlerinde bir “konuk” gibi. Oysa baba rahat bir ifadeyle oturuyor. 

(Hayat Bilgisi, 1. Sınıf, 1997)

Hizmet eden kadın, bilgiyle 
ilişkili erkekler...

Hayat Bilgisi, 1. Sınıf, Devlet 
Kitapları, İstanbul, 1997, s. 51
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Annesini, kendi ellerine sahip olmayan, ellerini 
ve yaşamını hizmet etmeye adayan birisi olarak tanımlayan çocuk. 

(Türkçe, 3. Sınıf, 1992)
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